79 Le chapitre s'achève sur des remèdes contre les morsures d'araignées, tous tirés de Pline : la cervelle de coq mêlée à du poivre fin et bu dans du vin doux, la présure d'agneau, la cendre d'ongle de bélier prise avec du miel, des mouches écrasées déposées sur la morsure pour retirer le venin et calmer la douleur. Pour d'autres remèdes encore, Barthélemy renvoie à Pline, non sans indiquer qu'une araignée longue et blanche aux fines pattes, écrasée dans de la vieille huile, peut traiter la macula oculaire. Pline donne en effet une liste de toutes sortes d'autres traitements à base d'araignées ou de toiles d'araignées, accompagnés de rites magiques que Barthélemy passe sous silence.

80 Voici le texte latin avec les références aux sources, suivi de la traduction :

*Aranea, UT DICIT ISIDORUS LIBER 12, vermis est aeris ab aeris nutrimento nominata, quae exiguo corpore longa fila deducit, et telae semper intenta, nunquam desinit a labore, perpetuum sustinet in suo opere dispendium [Etym. XII, 5, 2]<sup>95</sup>, quia saepe ad modicum flatum venti aut pluvie stillicidium rumpitur tela sua, et tunc totaliter prodit [ms. BnF, lat. 16099, f. 184ra : perdit] laborem suum.*

*DICIT AUTEM AVICENNA quod aranea est modicum animal, reptile, multiples, sex vel octo habens pedes, quos semper habet pares et nunquam impares, et hoc fuit necesse, ut semper esset eius incessus equus, sicut et ipsum onus, et hoc est generale in habentibus duos vel plures pedes.*

*Habet autem aliquos pedes longiores et quosdam breviores, propter diversas quas facit operationes<sup>96</sup>.*

*Nam cum quibusdam fila sua subtiliat, et in longum protrahit, cum quibusdam vero pariter fila nectit, cum quibusdam vero per fila repit, et quando vult, in telae superficie immobiliter se suspendit.*

*Maxime autem inter animalia anulosi corporis viget in aranea sensus tactus. Unde residens in telae suae medio, subito sentit muscam telam in parte remotissima contingentem, quam subito invadit, et aggreditur tanquam hostem, de qua si triumphare potuerit, eam, ne evadat, inter telae suae fila multipliciter circumvoluit,*

*et primo capiti insidens eius humiditatem sugit, et de tali muscarum venatione vivit, nam eius gustabile proprie est talis humor, sicut gustabile apes est mel, SICUT DICIT IDEM ARISTOTELES [HA V, 488a15]<sup>97</sup>.*

*Item in genere araneorum est diversitas sexus, UT DICIT ARISTOTELES LIB. 5. Et est femina maioris corporis quam masculus et pedes habet longiores, flexibiliores et habiliores ad motum et etiam ad texturam.*

*ET SICUT DICIT IDEM LIB. 5 [Arist., De anim. V, 8 (542a12-b1)], Tempore coitus et amoris femina attrahit marem per fila telae; et post masculus feminam. Et non cessabit attractio, donec coniungantur. Et masculus ponitur super ventrem feminae. Et iste modus est eius necessarius propter ventris rotunditatem<sup>98</sup>.*

*Et ista coniunctio maxime est in fine veris et in principio estatis et aliquando in autumno et in principio hyemis; et tunc maxime sunt nocive et earum puncturae amplius venenose<sup>99</sup>.*

*Item Aristoteles lib. 8 [Arist. De anim. VIII, 7 (622b28)]<sup>100</sup>: Genera araneorum sunt multa,*

*nam quedam sunt parvae et diversi coloris, et sunt acutae, et velocis motus, aliae sunt maiores, et colore nigrae, et earum crura anteriora sunt longiora, et sunt tardioris motus, nisi quando coitu stimulantur,*

*et nigrae solent texere iuxta terram inter foramina (623a2),*

*et manens in textura sua, quousque aliqua incidit bestiola sicut musca quam deprehendunt,*

*et si habent famem sugunt eius humiditatem (623a8-26),*

*et tunc deferunt ad locum suum, ubi deponunt et reservant eam, donec iterum esuriam patiantur, et quando totam hauserit humiditatem, deicit residuum, et revertitur ad venandum,*

*et non venatur, quousque reparat quod ruptum est de textura,*

*et si quis rumpit texturam, incipit ipsam reparare circa occasum solis, vel circa ortum, et tunc maxime laborat, quia tunc plures bestiole incidunt in texturam<sup>101</sup>.*

*Et femina parit et venatur, et masculus iuvat eam<sup>102</sup>.*

*Abscondit autem se in textura, vel sub tela, ne a bestiis videatur, et maxime quando est magna, quia propter eius magnitudinem non de facili operitur [De anim. VIII, 7 (623a)].*

*Facit etiam femina ova primo ex quibus modice araneae post formantur. Et statim quando pariuntur ponit eas in textura, et statim se movent et disponunt ad texendum, [De anim. 556a2] ac si in utero materno sint instructae ad venandum, unde statim aptant retia convenientia prede suae. [De anim. V, 8 (623a-b)]*

*Et est species quedam araneorum, quae venantur lacertum parvum. Et incipit texere super ipsum, quousque liget eius orificium ligatione forti, et tunc saltat super eum, et pungit quousque moriatur.*

*Item in eodem etiam dicit idem, quod saepe inveniuntur quedam araneae in alvearibus apum. Et ille corrumpunt mel et sugunt liquorem et sic circa favos faciunt texturas et corrumpunt eos<sup>103</sup>.*

*Item dicit AVICENNA ET PLINIUS DE GENERATIONE ARANEARUM LIB. 11, CAP. 25. [HN XI, 79-81 (28)] Araneorum natura precipua admiratione est digna, cuius plura sunt genera, inter quae est quedam, quae dicitur spalangio, cuius corpus est exiguum, varium acuminatum, velox ad saltum, noxium habens morsum.*

*Alia est species maioris corporis et nigri coloris et cruris longioris, cavernas sibi texens in angulis iuxta terram.*

*Tertia est species quae erudita compositione conspicuas textit telas.*

*Admirandum est tamen, qualiter tanto operi sufficiat materia lanigera, quae de araneae utero ad tantae telae texturam paulatim, ut creditur, extrahitur, et tamen eius uterus vix a tali materia vacuus invenitur<sup>104</sup>.*

*Nec videtur esse verum quod dixit Democritus, quod tanta esset ventris araneae corruptela, ut ex eius egestionem tanta fertilitas lanifera generetur, unde et Democritum reprobant ARISTOTELES LIB. 8 quod dicit eum in hoc veritatem non dixisse [HA IX, 39, 623a33]. Cuius videtur esse ratio, quia araneae et alia huiusmodi anulosa modici sunt nutrimenti, et parvi cibi, propter defectum sanguinis et caloris,*

*unde cum aranea non tantum cibi capiat, quin incomparabiliter ad preparationem telae continue plus emittat, maior esset superflui emissio quam cibi sumptio, et maior est egestio superflua, quam digestio necessaria ad conservationem debitam animalis, UT DICIT ARISTOTELES [HA VIII, 6] ET ALBER<TUS> [De animalibus VIII, tr. 4, in quo agitur de astutia et operibus anulorum, c. 1, De operibus formicarum et araneorum, éd. STADLER : 629-630, § 138].*

*Item PLINIUS DICIT [suite HN XI, 79-81], Moderato ungue rotundum et teres educit filum, et miro artificio deducit stamina ab imo ad supremum, et iterum deducit [ms. f. 184ra : reducit] transversaliter de puncto ad punctum lineari [add. equi ms.] distantia filum suum, et omnes lineares tractus, quasi in punctuali medio, in equali distantia a centro copulat et connectit, deducto autem stamine, UT IBIDEM DICIT PLINIUS, textere incipit a medio circumato [ms. f. 184va, in marg. : vel circinato] orbe adnectens subtegmina<sup>105</sup> et maculas adnectens semper et quasi reticulariter per paria intervalla, que inter valliculata foramina miro artificio sunt, nunc quadrata, nunc oblonga, nunc rotunda tanto strictiora quando sunt viciniora medio, et tanto latiora quanto remotiora sunt extremo<sup>106</sup>. Quo autem medio filum filo tam indissolubiliter iungat et nodum nodo applicet et connectat, visus non indicat et rationis iudicium vix affirmat.*

*Mira autem levitate per fila sua, que humanis visibus vix sunt pervia, se elevat, et quasi volet, hinc inde se transferens, locum mutat.*

*Item dicit idem, quod quamdiu extrema tele fila durant, si casu aliquo rumpatur ipsa tela, semper a medio incipit resarcire quod ruptum est, quasi nihil iudicans in corpore tele esse integrum, quamdiu medium non est firmum.*

*Item DICIT IDEM [HN XI, 84], quos in eis sunt auguria, nam secundum quod tempora sunt futura, altius vel sublimius [ms. ms. 16099, f. 184vb : submissius] solent componere fila sua.*

*Item ibidem dicitur, quod multitudo aranearum signum est inundationis pluviarum.*

*Item LIB. 14 CAP. 3 DE LAESIONE FICUUM [ms. 16099, f. 184vb : vitium] dicit<sup>107</sup>, quod aranee quedam circa germina vinearum, et etiam flosculos arborum faciunt texturas, ex quarum circumvolutione pereunt arbores et vinee, quando sunt in germine vel in flore.*

*Morsus spalangionis est mortiferus et venenosus, nisi ei citius succurratur.*

*Sed eius venenum extinguit vis plantaginis, si debito modo apponatur, et ideo vermes alii ut lacertae et batraces puncturam aranee formidantes, succo plantaginis se tumentur, ut dicit PLINIUS, DIOSCORIDES ET AVICENNA. IN CAP. DE VENENIS ET MACERER.*

*Aranearum autem tela, ut dicit ARISTOTELES [623a26] ET PLINIUS ex earum visceribus quodammodo nature artificio generatur, subtilissima compositione contexitur more retis componitur et paratur, filis subtilissimis connectitur et hoc ne a muscis et aliis bestiis quibus tenditur propter grossiciem videatur. Cum labore quidem componitur, sed miro modo non faciliter dissipatur, ignem non sustinent, ventum timent, cuius impetu tela rumpitur et subito denudatur [ms. denodatur]. [HN XI, 84]*

*Et quamvis venenosa sit aranea, de cuius egreditur visceribus tela venenosa non est, quoniam multis usibus medicine utilis reputatur.*

*Nam UT DICIT DIOSCORIDES Tela aranearum alba et munda, pulverulentis sordibus non admixta vires habet constringentes, conglutinantes et refrigerantes, ideo sanguinem restringit a vulnere defluentem, superposita vulnere prohibet fieri saniem, et sanat plagam recentem, et prohibet inflaturam, sanitatem vulneris retardantem<sup>108</sup>.*

*Est autem genus aranee quam spalanam vocant, ut dicit PLINIUS LIB. 29 CAP. 4 [HN XXIV, 84] et est hec aranea similis formicae, sed longe maior corpore, rufum habens caput, reliquum corporis nigri est coloris, respersum albis guttulis, acerbior est eius ictus quam vipere.*

*Vivit autem iuxta furnos et molas, cuius contra ictum est remedium, aliam eius generis ostendere sic percusso, et ad hoc conservantur, cum mortue inveniuntur, quarum cortices contriti et potati, medentur morsui mustele<sup>109</sup>.*

*Est autem aliud genus lanuginosum grosso capite, et dolor puncture eius sicut scorpionis, et eius morsu genua labefactantur, et accidit caligo et vomitus. [HN XXIV, 85]*

*Est etiam aliud genus aranee nomine mirmicaleon sive mirmiceon, quod alio nomine dicitur formicaleon, formice similis capite albo, habens nigrum corpus, distinctum maculis albis, cuius morsus vesparum dolore torquet. [HN XXIV, 87]*

*Et dicitur formicaleon, quia formicas venatur ut leo, et earum sugunt humiditatem, sed a passeribus devorantur et ab aliis avibus ut formica.*

*Remedium autem contra morsus omnium aranearum est cerebrum galliceum cum exiguo piperis bibitum cum vino dulci.*

*Item coagulum agni potatum cum vino sanat morsus aranearum.*

*Item fecit cinis unguiae arietine cum melle.*

*Item musce contrite et posite super morsum, extrahunt venenum et mitigant dolorem. [HN XXIX, 88]*

*Sunt et alia remedia que enumerat, sed hec sufficient.*

*DICIT TAMEN LIB. EODEM CAP. 6 [HN XXI, 132] aranea longa et candida, tenues habens pedes, contrita in veteri oleo dicitur solvere albuginem oculorum, etc. (éd. Frankfurt : 1009-1011).*

L'araignée, COMME LE DIT ISIDORE AU LIVRE 12, est un ver aérien, nommé en raison de sa nourriture d'air, qui d'un petit corps étire de longs fils et, toujours appliquée à la toile, ne cesse jamais son travail, soutient une perte continue dans son ouvrage, parce que souvent sa toile est rompue par un petit souffle de vent ou des gouttes de pluie, et alors elle perd totalement son travail.

AVICENNE DIT aussi que l'araignée est un petit animal rampant aux multiples pieds, qui a six ou huit pieds, qu'elle a toujours par paires et jamais (en nombre) impair, et ceci fut nécessaire pour que son allure soit toujours égale, comme l'est aussi son fardeau, et ceci est général chez ceux qui ont deux ou plusieurs pieds, mais elle a certaines pattes plus longues, et certaines plus courtes, en raison des activités différentes qu'elle effectue. En effet, avec certaines (pattes) elle affine et étire ses fils, mais avec certaines de même elle noue les fils, avec d'autres elle rampe à travers les fils. Quand elle veut, elle se suspend d'une manière immobile à la surface de la toile.

Mais, parmi les animaux annelés, chez l'araignée le sens du toucher est particulièrement développé. En conséquence, en restant au milieu de sa toile, dès qu'elle sent une mouche touchant la toile dans une partie très éloignée, elle l'assaille aussitôt et l'agresse comme un ennemi. Si elle peut triompher de cette mouche, pour qu'elle ne s'enfuie pas, elle l'entoure de multiples fois des fils de sa toile et, se fixant d'abord sur sa tête, elle suce son humidité.

Elle vit de cette chasse de mouches. En effet, une telle humeur est spécialement appréciée d'elle, comme le miel est du goût de l'abeille, COMME LE DIT ARISTOTE.